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Hänvisning: Begäran om utlåtande 17.2.2017

Ärende: Lovisa, detaljplaneändring, stadsdel 1, Norrtull, del av kvarter 109

Museiverket har ombetts ge utlåtande om de arkeologiska undersökningarnas tillräcklighet i anslutning till

detaljplaneändringen för kvarter 109 i stadsdel 1 i Lovisa. Museiverket har redan tidigare gett ett utlåtande

(9.11.2016), där det konstaterades att det på området för detaljplaneändringen finns en fast fornlämning

som är fredad genom fornminneslagen (295/1963), Lovisa landfästning (fornl.reg. 1000003233). I

utlåtandet förutsattes att ”den del av befästningen som finns på planområdet precisionsinventeras så att

det görs måttritningar av konstruktionerna och deras nuvarande skick bedöms". Dessutom konstaterades

att ”först efter dokumenteringen kan Museiverket ta ställning till bl.a. hur den planerade byggnationen

kommer att påverka fornlämningen och om det går att bygga på området”. I detta utlåtande tar

Museiverket ställning till de åtgärder som planeras på tomt 11.

Den krävda precisionsinventeringen gjordes 1.2–2.2.2017 (Museiverkets arkeologiska fälttjänster, Katja

Vuoristo). I undersökningarna konstaterades att trots att den del av landfästningen som ligger på den

aktuella platsen ställvis redan har förstörts ganska illa i samband med tidigare markanvändning finns det

fortfarande konstruktioner och lager som är fredade enligt fornminneslagen på det område som ska

bebyggas. Den befästningsutrustning som finns delvis på tomt 11 hör till den del av landfästningen som

byggdes under autonomins tid och är därför extraordinär. Enligt Museiverkets bedömning går det dock att

avlägsna fornlämningens konstruktioner efter tillräckliga fortsatta undersökningar. På de bäst bevarade

valldelarna, som kommer att förstöras i samband med byggarbetet, ska tillräckligt omfattande tvärgående

provremsor göras med hjälp av grävmaskin så att det går att få en tillförlitlig uppfattning om dess

konstruktion. De bevarade delarna av en stenmur i södra delen av tomten ska dessutom grävas ut enligt

metoden för anläggningsgrävning. Efter undersökningarna ger Museiverket ytterligare sitt slutliga utlåtande

om undersökningarnas tillräcklighet. För undersökningskostnaderna svarar enligt 15 § i fornminneslagen

den som ska genomföra projektet.

En förteckning över aktörer som gör fältundersökningar i Finland samt anvisningar för beställning av en

fältundersökning finns på Museiverkets webbplats:

http://www.nba.fi/fi/kulttuuriymparisto/arkeologinen_kulttuuriperinto/arkeologisten_kenttatoid

en_tilaaminen

Museiverkets utlåtande ska bifogas till anbudsbegäran. Den valda aktören ska ansöka om Museiverkets

undersökningstillstånd innan undersökningen påbörjas.

Beträffande byggd kulturmiljö och landskap ges utlåtande av landskapsmuseet i enlighet med

samarbetsavtalet mellan Museiverket och Östra Nylands landskapsmuseum.
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